— 1 —

ZJAC62-2023-0003

杭州市退役军人事务局关于印发《杭州市

退役军人享受市内公共交通优待

实施细则》的通知

市财政局、市交通运输局、市数据资源局、市城投集团、市地铁

集团、市商旅集团、市金投集团，各区、县（市）退役军人事务

局，西湖风景名胜区社发局：

《杭州市退役军人享受市内公共交通优待实施细则》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

杭州市退役军人事务局

2023年 12月 18日

（此件公开发布）

杭州市退役军人事务局文件

杭退役军人局发〔2023〕99号

— 2 —

杭州市退役军人享受市内公共交通优待

实施细则

第一条 为切实做好退役军人享受市内公共交通优待工作，

依据《中华人民共和国退役军人保障法》、《浙江省军人军属、

退役军人和其他优抚对象优待目录》有关规定，结合我市实际，

制定本实施细则。

第二条 本细则适用对象为持有中华人民共和国退役军人优

待证的杭州市户籍退役军人、常住杭州市的非杭籍退役军人（在

杭州居住登记且持有有效《浙江省居住证》或《浙江省引进人才

居住证》的退役军人）（以下简称优待对象）。

第三条 优待对象使用“市民码”，扫码免费乘坐本市境内

轨道交通（起点和终点均位于杭州行政区划范围内的线路）、公

共汽电车（普线）和水上巴士。

第四条 本市户籍退役军人，应登录市民卡 APP经实名认证

后申领“市民码”，扫码享受免费乘车。未申领优待证的本市户

籍退役军人需完成优待证申领审核后，方可使用“市民码”，扫

码享受免费乘车。

第五条 常住杭州市的非杭籍退役军人乘坐公交、地铁，应

登录浙里办 APP或支付宝生活号“智慧老兵”应用，进入“老

兵码”申领模块，提交本人身份证、优待证、居住证等相关信息，

— 3 —

经审核确认后，可在市民卡 APP申领“市民码”，扫码享受免

费乘车。

第六条 优待证的日常使用，应符合《退役军人、其他优抚

对象优待证管理办法（试行）》规定。

第七条 “市民码”仅限本人使用，不得转借他人。

第八条 对使用伪造、变造的“市民码”免费乘坐公共交通

工具的，依据有关法律规定处理。

第九条 优待对象凭码乘坐公共交通工具时，应主动配合做

好有关核验工作，文明有序进出。

第十条 鼓励各有关单位结合自身运营建设实际，设立优待

对象服务站（点），做好优待政策宣传，提升服务质量。

第十一条 本细则自 2023年 12月 20日起施行。施行后如因

国家、省相关法律政策规定调整的，按上级调整后的法律政策规

定执行。

— 4 —

抄送：省退役军人事务厅、市委政法委、市委网信办、市发改委。

杭州市退役军人事务局办公室 2023年 12月 18日印发

	2023-12-20T11:07:01+0800
	杭州市退役军人事务局
	0